Plurima autem numerantur signa externa, nempe mira-

cula, prophetiæ, martyres, mira religionis propagatio, etc. Primum et præcipuum locum tenent miracula et prophetiæ, de quibus valde litigant cuncti revelationis hostes. Nobis igitur de illis paulo fusius in duplici articulo disse- rendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

DE MIRACULIS.

Hanc gravis momenti questionem sub uno tantum re- spectu investigaturi sumus, quatenus scilicet miraculum exliberi potest ut veræ religionis demonstratio relative ad nos, et examinaturi sumus: 1^o quid sit miraculum; 2^o an sit possibile; 3^o an certo cognosci possit; 4^o an vim habeat probandi veram esse doctrinam in cuius gratiam patrat.

Miraculum igitur consideraturi sumus in genere, a cun- ctis peculiaribus factis abstrahendo, necnon a potestate sive angelorum, sive demonum.

§ I. Quid sit miraculum.

Miraculum a *mirando* sic dicitur, quia, juxta omnes, est factum aliquod insolitum et mirandum. Certum est tamen omnia facti quæ mirationem movent et excitant, non ideo esse miracula: nam multa quasi inviti miramur quæ sunt naturalia, qualia sunt stupendi effectus electricitatis et magnetis, apparitiones cometarum, auroræ boreales, sub- tilitates nonnullorum ludentium, *des joueurs de gobelets, des faiseurs de tours de passe-passe*, etc.

Philosophi autem et theologi non sibi concordant in as- signando legitimam et accuratam miraculi definitionem: præcipuas eorum opiniones referemus, deinde nostram statuemus.

1^o *Locke*, philosophus Anglus, in opere gallice inscrip- to *Christianisme raisonnable*, definit miraculum: *Opus sensibile quod cursui naturæ contrarium et divinum judicat spectator*. At illa definitio admitti non potest; ex ea enim sequeretur idem opus fore simul miraculum et non mira- culum, prout judicaretur ab adstantibus.

2^o *Clarke*, alter celeberrimus Anglus, *Traité de l'exis- tence de Dieu*, t. 3, c. 19, miraculum definit: *Opus con- trarium cursui consucto naturæ, id est, regularibus et constantibus legibus juxta quas Deus regit orbem universum, productum interventu intelligentiæ homini superioris*. Hæc definitio a multis theologis admittitur, et nihil continet propter quod rejici debeat.

3^o *Houtteville*, in suo tractatu dicto *La religion chretienne prouvée par les faits*, definit miraculum, l. 1, c. 6: *Un événement singulier produit hors de l'enchaînement des causes naturelles*. Postea, confutens *Spinosam*, qui con- tendebat miracula esse impossibilia quia Deus sua de- creta mutare non potest, dicit supponi posse Deum, in ipso mundi exordio, universas condendo leges quibus re- gerentur corpora, non ad solum ordinem physicum atten- disse, sed etiam ordinem moralem et seriem eventuum quibus vera religio confirmanda esset inter homines, quasdam simul intuituisse leges occultas quæ, in determi- natis circumstantiis, extraordinarios producerent effectus quos miracula vocamus. Hæc hypothesis, inquit, minime repugnat; nam Deus, qui libere leges universi orbis con- debat, quas volebat exceptiones eis apponere poterat: in ea autem hypothesi, decreta sua non mutat, miracula operando, siquidem ea prævidit, voluit et ab initio mundi decrevit. Hæc miracula nihilominus vim habent probandi; cum enim sint eventus extraordinarii, licet legum natura- lium consecraria, voluntatem Dei evidenter manifestant, quia casu fortuito cum circumstantiis in quibus patrantur coincidere non possunt: quis, v. g., dicere vellet solo casu fortuito fieri posse ut ad vocem ejusdem hominis cæci vi- deant, surdi audiant, muti loquantur, claudi ambulent, morbi pellantur, mortui resurgant, etc., etiamsi effectus isti ex legibus ab initio conditis orirentur? Revera igitur dicendum est eum magis Pharaonis: *Digitus Dei est hic*, Exod. viii, 19. Ergo.